



2021年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 豊田自動織機 上場取引所 東・名
 コード番号 6201 URL <https://www.toyota-shokki.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）大西 朗
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）松本 邦亮（TEL）0566-22-2511
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期 第1四半期	430,857	△21.8	△6,496	—	29,869	△56.5	23,871	△56.7	24,070	△55.2	130,477	105.4
2020年3月期 第1四半期	551,225	5.6	31,669	△6.7	68,684	△3.4	55,102	△0.6	53,739	0.6	63,523	△26.8

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期 第1四半期	77.53	—
2020年3月期 第1四半期	173.08	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期 第1四半期	5,399,352	2,625,291	2,543,750	47.1
2020年3月期	5,279,653	2,520,537	2,438,807	46.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	80.00	—	80.00	160.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	70.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2021年3月期の期末配当予想は未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,900,000	△12.5	60,000	△53.2	110,000	△44.0	85,000	△41.7	273.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	325,840,640株	2020年3月期	325,840,640株
2021年3月期1Q	15,357,064株	2020年3月期	15,357,028株
2021年3月期1Q	310,483,576株	2020年3月期1Q	310,485,077株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・為替レートにつきましては、通期で1USドル106円、1ユーロ120円を前提としております。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期を1,204億円(22%)下回る4,308億円となりました。

これをセグメントについてみますと、自動車におきましては、売上高は前年同期を650億円(41%)下回る947億円となりました。

このうち車両につきましては、RAV4が国内、海外向けともに減少したことにより、売上高は前年同期を66億円(29%)下回る163億円となりました。

エンジンにつきましては、GD型ディーゼルエンジンやA25A型およびM20A型ガソリンエンジンなどが減少したことにより、売上高は前年同期を118億円(38%)下回る193億円となりました。

カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、北米や欧州などで減少したことにより、売上高は前年同期を408億円(47%)下回る457億円となりました。

電子機器・鋳造品ほかにつきましては、電子機器、鋳造品ともに減少したことにより、売上高は前年同期を59億円(31%)下回る132億円となりました。

産業車両におきましては、主力のフォークリフトトラックが欧州や北米などで減少したことにより、売上高は前年同期を459億円(13%)下回る3,157億円となりました。

繊維機械におきましては、織機や繊維品質検査機器などが減少したことにより、売上高は前年同期を70億円(46%)下回る80億円となりました。

利益につきましては、人件費の減少、グループあげての原価改善活動の推進、諸経費の減少がありましたものの、主に売上高の減少により、営業損失は64億円(前年同期は営業利益316億円)となりました。税引前利益は前年同期を388億円(57%)下回る298億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期を297億円(55%)下回る240億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に投資有価証券の評価額が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ1,197億円増加し、5兆3,993億円となりました。負債につきましては、主に繰延税金負債が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ149億円増加し、2兆7,740億円となりました。資本につきましては、前連結会計年度末に比べ1,047億円増加し、2兆6,252億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の影響により合理的な算定が困難であったため、連結業績予想を未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定が可能となったため、公表いたします。

通期の業績予想につきましては、連結売上高 1兆9,000億円、営業利益 600億円、税引前利益 1,100億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 850億円を見込んでおります。セグメント別の売上高では、自動車セグメント 5,650億円、産業車両セグメント 1兆2,450億円などであります。

なお、為替レートにつきましては、通期で1 USドル106円、1ユーロ120円を前提としております。

2. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	358,144	250,622
預入期間が3ヶ月超の定期預金	175,216	299,326
営業債権及びその他の債権	867,088	830,621
その他の金融資産	5,273	3,780
たな卸資産	255,738	263,559
未収法人所得税	13,756	16,053
その他の流動資産	64,664	54,197
流動資産合計	1,739,883	1,718,161
非流動資産		
有形固定資産	991,195	989,935
のれん及び無形資産	354,701	353,667
営業債権及びその他の債権	4,123	3,966
持分法で会計処理されている投資	10,991	10,920
その他の金融資産	2,120,298	2,262,673
退職給付に係る資産	22,547	23,414
繰延税金資産	30,877	31,784
その他の非流動資産	5,034	4,829
非流動資産合計	3,539,770	3,681,191
資産合計	5,279,653	5,399,352

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	519,330	476,752
社債及び借入金	329,143	363,519
その他の金融負債	75,382	73,573
未払法人所得税	20,435	11,134
引当金	10,300	10,089
その他の流動負債	19,721	23,097
流動負債合計	974,314	958,166
非流動負債		
社債及び借入金	1,010,627	999,597
その他の金融負債	85,833	84,474
退職給付に係る負債	101,784	103,819
引当金	7,764	8,027
繰延税金負債	556,880	596,980
その他の非流動負債	21,911	22,995
非流動負債合計	1,784,801	1,815,894
負債合計	2,759,115	2,774,061
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	80,462	80,462
資本剰余金	103,515	103,599
利益剰余金	1,267,521	1,267,319
自己株式	△59,307	△59,307
その他の資本の構成要素	1,046,614	1,151,676
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,438,807	2,543,750
非支配持分	81,730	81,541
資本合計	2,520,537	2,625,291
負債及び資本合計	5,279,653	5,399,352

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	551,225	430,857
売上原価	△423,714	△349,453
売上総利益	127,511	81,403
販売費及び一般管理費	△95,497	△88,935
その他の収益	1,705	4,336
その他の費用	△2,049	△3,301
営業利益又は営業損失(△)	31,669	△6,496
金融収益	39,143	38,860
金融費用	△2,582	△2,477
持分法による投資損益	454	△17
税引前四半期利益	68,684	29,869
法人所得税費用	△13,581	△5,998
四半期利益	55,102	23,871
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	53,739	24,070
非支配持分	1,363	△198
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	173.08	77.53
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期利益	55,102	23,871
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産に係る評価差額	25,817	97,621
確定給付制度の再測定	△544	566
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	0	2
純損益に振替えられることのない項目 合計	25,274	98,191
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△18,336	7,384
キャッシュ・フロー・ヘッジ	1,601	978
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	△117	50
純損益に振替えられる可能性のある項目 合計	△16,853	8,414
税引後その他の包括利益合計	8,420	106,605
四半期包括利益	63,523	130,477
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	63,400	129,697
非支配持分	123	779

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					FVTOCIの金融 資産に係る 評価差額	確定給付制度 の再測定
2019年4月1日残高	80,462	103,507	1,178,773	△59,297	1,234,370	—
会計方針の変更の影響	—	—	△80	—	—	—
2019年4月1日修正 再表示後残高	80,462	103,507	1,178,693	△59,297	1,234,370	—
四半期利益	—	—	53,739	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	25,825	△541
四半期包括利益	—	—	53,739	—	25,825	△541
自己株式の取得	—	—	—	△1	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
剰余金の配当	—	—	△24,838	—	—	—
子会社に対する 所有者持分の変動	—	7	—	—	—	—
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△528	—	△13	541
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	7	△25,367	△1	△13	541
2019年6月30日残高	80,462	103,515	1,207,065	△59,298	1,260,183	—
2020年4月1日残高	80,462	103,515	1,267,521	△59,307	1,138,219	—
四半期利益	—	—	24,070	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	97,282	565
四半期包括利益	—	—	24,070	—	97,282	565
自己株式の取得	—	—	—	△0	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
剰余金の配当	—	—	△24,838	—	—	—
子会社に対する 所有者持分の変動	—	84	—	—	—	—
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	565	—	—	△565
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	84	△24,272	△0	—	△565
2020年6月30日残高	80,462	103,599	1,267,319	△59,307	1,235,501	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分			合計	非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素					
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2019年4月1日残高	△58,903	804	1,176,272	2,479,718	82,218	2,561,936
会計方針の変更の影響	—	—	—	△80	—	△80
2019年4月1日修正 再表示後残高	△58,903	804	1,176,272	2,479,638	82,218	2,561,856
四半期利益	—	—	—	53,739	1,363	55,102
その他の包括利益	△17,225	1,601	9,660	9,660	△1,239	8,420
四半期包括利益	△17,225	1,601	9,660	63,400	123	63,523
自己株式の取得	—	—	—	△1	—	△1
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
剰余金の配当	—	—	—	△24,838	△589	△25,428
子会社に対する 所有者持分の変動	—	—	—	7	△74	△66
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	528	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	76	76
所有者との取引額合計	—	—	528	△24,832	△587	△25,419
2019年6月30日残高	△76,128	2,406	1,186,461	2,518,206	81,754	2,599,960

2020年4月1日残高	△93,662	2,057	1,046,614	2,438,807	81,730	2,520,537
四半期利益	—	—	—	24,070	△198	23,871
その他の包括利益	6,800	978	105,627	105,627	978	106,605
四半期包括利益	6,800	978	105,627	129,697	779	130,477
自己株式の取得	—	—	—	△0	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
剰余金の配当	—	—	—	△24,838	△627	△25,465
子会社に対する 所有者持分の変動	—	—	—	84	△341	△257
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△565	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	△565	△24,754	△968	△25,723
2020年6月30日残高	△86,861	3,035	1,151,676	2,543,750	81,541	2,625,291

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、24,838百万円の剰余金の配当を行っております。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 (注) 3
売上高							
外部顧客への売上高	159,717	361,650	15,074	14,783	551,225	—	551,225
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,853	551	63	6,654	14,122	△14,122	—
計	166,570	362,202	15,137	21,437	565,347	△14,122	551,225
セグメント利益 又は損失(△)	6,324	23,139	696	1,619	31,779	△109	31,669
金融収益							39,143
金融費用							△2,582
持分法による投資損益							454
税引前四半期利益							68,684

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益又は損失の調整額△109百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、要約四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 (注) 3
売上高							
外部顧客への売上高	94,760	315,791	8,074	12,230	430,857	—	430,857
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,877	184	68	5,815	10,946	△10,946	—
計	99,638	315,976	8,143	18,046	441,804	△10,946	430,857
セグメント利益 又は損失(△)	△22,902	17,194	△1,014	203	△6,520	23	△6,496
金融収益							38,860
金融費用							△2,477
持分法による投資損益							△17
税引前四半期利益							29,869

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益又は損失の調整額23百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、要約四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。